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Abstrakt:

Bakalářská práce s názvem „Možnosti využití receptivní muzikoterapie v léčbě

alkoholové a drogové závislosti“ má teoreticko-empirický charakter. Úkolem

mé práce bylo zjistit, zda by se dala receptivní muzikoterapie aplikovat

v psychiatrické léčebně Červený Dvůr. A jestli by byla přínosem v terapii

v tomto zařízení. Teoretická část je zaměřena na propojení muzikoterapie

s psychoterapií. Popisuje problematiku alkoholu, nealkoholových drog a jejich

rozdělení. V této části je zaměřena také na význam muzikoterapie a její druhy.

V praktické části se zaměřuji na vlastní experimentální šetření související

s aplikací muzikoterapeutického programu u vybraného vzorku klientů.

Současně monitoruji i odezvu odborného personálu na probíhající experiment,

pomocí šesti stanovených hypotéz, které následně na základě rozboru

zjištěných dat verifikuji. Výsledky šetření potvrzují realizovatelnost

muzikoterapeutického programu v léčebně Červený Dvůr.
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Bachelor thesis titled “Possibilities of receptive music therapy in the treatment

of alcohol and drug addiction“ has a theoretical and empirical nature. My task

was to find out whether would be receptive music therapy applied in a

psychiatric hospital Červený Dvůr and if it would be helpful in the treatment in

this facility. The theoretical part is aimed at linking music therapy with

psychotherapy. It describes the problems of alcohol, non-alcohol drugs and

their distribution. This section also focuses on the importance of music therapy

and its types. The practical part is focused on my own experimental

investigations related to application of music therapeutic program for a selected

sample of clients. At the same time I did also monitor the response of

professional staff to the ongoing experiment with six set of hypotheses that

were subsequently identified based on analysis of data I did verify. Survey

results confirm the feasibility of the music therapeutic program at the hospital

Červený Dvůr.
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1 ÚVOD

Muzikoterapie je poměrně mladá vědní disciplína. Dostupnost odborných

publikačních materiálů zabývajících se muzikoterapií v léčbě závislostí je

v České Republice minimum. Na myšlenku využít vliv hudby a zvuků mě

přivedla paní PhDr. Ludmila Peřinová, Ph.D., se kterou jsem se setkala v rámci

studia Výchovy ke zdraví. Na přednáškách muzikoterapie jsem začala mít

zájem o tento vědní obor. Následně vznikl nápad, využít muzikoterapii

v léčebně Červený Dvůr. V dnešní hektické době přibývá lidí, řešící své

problémy alkoholem a drogami. Muzikoterapie by mohla být nápomocná

v jejich cestě ke svobodě, k životu bez látek, které ovládají jejich osudy.

Při výběru tématu jsem vycházela ze svých poznatků a odborných

zkušeností získaných při práci v psychiatrické léčebně Červený Dvůr. Zde jsem

pracovala jako zdravotní sestra a později jako psychoterapeut. Léčba se zde

skládá z režimových aktivit (bodování, rozcvičky, dodržování režimu),

psychoterapie, komunitních aktivit, skupinových sezení, psaní deníku,

arteterapie a pracovní terapie. Muzikoterapie se v Červeném Dvoře nevyužívá.

Touto prací bych chtěla zjistit, zda by se zde dala aplikovat.

V teoretické části se věnuji muzikoterapii obecně, její historií a propojení

s psychoterapií. Popisuji zde také problematiku závislostí. Cílem praktické

části je zjistit, zda by se dala muzikoterapie aplikovat v psychiatrické léčebně

Červený Dvůr.

Domnívám se, že by muzikoterapie mohla obtíže spojené se závislostí

alespoň částečně zmírnit. Velká dávka podpory, povzbuzení a pochopení spolu

s hudbou by mohla klientovi pomoci překonat určité potíže, najít ztracenou

sebedůvěru a například zlepšit i komunikaci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice mezinárodní klasifikace nemocí

Syndrom závislosti je skupina fyziologických, behaviorálních a

kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u

daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil

více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často

silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí

být lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák. Definitivní diagnóza závislosti

by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během jednoho roku došlo ke

třem nebo více z následujících jevů:

a) Silná touha nebo pocit puzení užívat látku (craving, bažení). Bažení je

nejsilnější v situaci, kdy je jeho předmět dostupný, je silnější v počátcích

abstinence a při negativních duševních stavech.

b) Potíže se sebeovládáním při užívání látky, a to pokud jde o začátek

užívání a jeho ukončení nebo o množství látky.

c) Tělesný odvykací stav, kdy je látka užívána s úmyslem zmenšit příznaky

vyvolané předchozím užíváním. Ke zmírnění odvykacího stavu se také

někdy používá příbuzná látka s podobnými účinky.

d) Průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby

se dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady

lze nalézt u jedinců závislých na alkoholu, opiátech a opioidech, kteří

mohou brát denně takové množství látky, které by zneschopnilo nebo i

usmrtilo uživatele bez tolerance).

e) Postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky

nebo zotavení se z jejího účinku.
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f) Pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků,

např. poškození jater nadměrným pitím, depresivní stavy vyplývající

z nadměrného užívání látek nebo toxické poškození myšlení

(NEŠPOR, 2007).

2.2 Odvykací syndrom

2.2.1 Definice

Je stav následující po odnětí nebo vysazení látky, která byla dlouhodobě

užívána, provází ho nepříjemné a závažné abstinenční příznaky. Odvykací stav

může být komplikován křečovými záchvaty nebo deliriem.

2.2.2 Diagnostika

K diagnostice odvykacího syndromu slouží následující ukazatelé:

• Jasný důkaz o přerušení užívání nebo snížení dávek látky po jejím

opakovaném a dlouhodobém užívání.

• Příznaky odpovídají projevům odvykacího stavu určité látky nebo látek.

• Znaky a příznaky nelze přičítat somatické poruše, která nesouvisí

s užitím látky, a nelze je připisovat jiné duševní nebo behaviorální poruše

(SMOLÍK, 1996).

2.2.3 Somatický (tělesný) odvykací stav

Odvykací stav se může projevit následujícími somatickými příznaky, které

se liší v souvislosti s užitou látkou:

• U alkoholu je to například pocení, nevolnost, zvracení, bolesti hlavy,

vyšší krevní tlak nebo zrychlený tep, velké epileptické záchvaty,

psychomotorický neklid, přechodné sluchové, zrakové nebo hmatové
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halucinace, iluze, pocit choroby, třes jazyka, prstů nebo víček, nespavost,

malátnost nebo slabost.

• Opioidy: výtok z nosu, slzení, bolesti svalů, křeče, zívání, opakované

pocení, husí kůže, křeče v břiše, průjem, nevolnost, zvracení, silná touha

po opiátu, zrychlený tep či vyšší krevní tlak, neklidný spánek, rozšíření

zornic.

• Kanabis: nebyla stanovena definitivní kritéria, odvykací syndrom může

trvat od několika hodin do sedmi dní, projeví se například třesem rukou,

svalovou slabostí, pocením, úzkostí, podrážděností.

• Hypnotika a sedativa: insomnie, bolesti hlavy, zrychlený tep, třes jazyka,

prstů nebo víček, ve stoji pokles svalového tonu, psychomotorický

neklid, paranoidní představy, nevolnost, zvracení, velké epileptické

záchvaty, slabost, pocit choroby, přechodné zrakové, sluchové nebo

hmatové halucinace.

• Kokain a jiná stimulancia stačí přítomnost dvou příznaků: únava a

letargie, noční můry, zpomalení psychomotoriky, neklid, chuť k jídlu je

zvýšena, nadměrná spavost nebo naopak nespavost, silná touha po droze

(NEŠPOR, 2007).

Pro udržení pacienta v terapii je nutné odvykací stav zvládnout, což bývá

první potíží při zahájení léčby. Tento proces se nazývá detoxifikace. Ta může

probíhat ambulantní formou nebo během hospitalizace klienta (KALINA A

KOLEKTIV, 2003).

K detoxifikaci se používají následující přístupy a metody:


[…]


zklidnění a příjemných zážitcích spojených s poslechem relaxační hudby.

Někteří si představovali, jak cestují nebo jsou na příjemném místě. Jiní uvedli

odhodlání ke změně, novou energii pro další dny léčby. Ale také pocity

smíšené, co bude, až se vrátím, vzpomínky na rodinu, život před léčením.

Strach. Některé hudba ještě více unavila. Jedna klientka odpověděla: „Spíše

depresivní pocity, rezignaci až sebevražedné myšlenky.“ Pro

muzikoterapeutické sezení jsem použila relaxační hudbu s názvem „The

River“, od Davida Darlinga, Ketil Bjornstad. Klienti si zvolili polohu, která jim

nejvíce vyhovovala. Poslech hudby trval 15 minut.

Graf č. 21 ukazuje velmi pozitivní čísla. Po poslechu hudby 81 % pacientů

zvolilo odpověď, že došlo ke zlepšení jejich psychického stavu. U 19 %

pacientů se stav nezměnil. Podobná procenta vyšla i u klientů, kteří hodnotili

muzikoterapeutické sezení v předešlých léčbách. V Marylandu používají tuto

terapii ke zlepšení psychického stavu klientů. Pacienti po poslechu relaxační

hudby uvedli zlepšení nálady (INTEGRITY WAY, 2010, on-line).

Rozhovorem s klienty jsem zjistila zlepšení jejich momentálního stavu.

Někteří změnu nepocítili, ke zhoršení stavu nedošlo u žádného z nich. Změnu

k lepšímu jsem pozorovala i já. Hypotéza H6 se potvrdila.

Hypotéza H5, která se vztahovala k názorům klientů na aplikaci

muzikoterapie v léčebně Červený Dvůr, se potvrdila. Většina klientů

odpověděla kladně, žádný z nich se nevyjádřil negativně. 4 klienti nevěděli,

nebyli si jistí, že by muzikoterapii v Červeném Dvoře chtěli.

Otázka: V čem by pro Vás mohla být muzikoterapie přínosná? Byla

nejčastější odpověď: relaxace, uvolnění. Dále následovaly odpovědi: získání

chutě do života, motivace v léčbě, více druhů terapie, zlepšení nálady. Klienti

mi často odpovídali i otázkou. Negativně nikdo neodpověděl. Ani pacienti,
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kteří v předešlých odpovědích necítili žádné zlepšení nebo nevěděli, zdali by

tuto léčbu chtěli podstupovat. Uvedli však, že by se mohli cítit lépe.

K poslední otázce, kde jsem se ptala na připomínky k tomuto tématu.

Odpověděla pouze jedna klientka. Uvítala by, kdybych jí příště říkala, na co

má při relaxaci myslet.
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6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem naší práce bylo zjistit možnosti využití receptivní muzikoterapie u

drogové a alkoholové závislosti. Výzkum jsem prováděla v psychiatrické

léčebně Červený Dvůr, kde se muzikoterapie nevyužívá. Zaměřila jsem se na

klienty a zdravotní sestry této léčebny. Výzkum je obohacen krátkým

rozhovorem s primářem léčebny. Po dohodě s ním jsem výzkum prováděla na

detoxifikačním oddělení. Pro pacienty tohoto oddělení lze využít receptivní,

skupinovou muzikoterapii. Hudbu jsem zvolila relaxační. Klienti ve fázi

odvykání potřebují především zklidnit a uvolnit napětí.

Dle zjištění by léčba hudbou byla bezesporu přínosem pro klienty

léčebny.Většina z nich uvedla vylepšení psychického stavu po absolvování

programu. Po ukončení výzkumu, jsem měla pozitivní zpětnou vazbu i ze

strany personálu. K tomuto závěru jsem dospěla zvláště poté, co se mne

staniční sestra zeptala, zda bych nechtěla v programu pokračovat i nadále.

Zajímalo mě, zda lze aplikovat muzikoterapii v Červeném Dvoře.

Výzkumné šetření mi tuto otázku potvrdilo. Pro klienta je důležitá pomoc a

podpora odborného personálu. Je podstatné najít takovou terapii, která mu bude

vyhovovat a bude mu co nejvíce nápomocná v jeho cestě k abstinenci.

Z empirického šetření také vyplynulo, že většina sester by byla pro zavedení

muzikoterapie do programu léčebny. K aplikaci této terapie je důležitý

vyškolený personál. Polovina sester by absolvování muzikoterapeutického

kurzu uvítala. Primář léčebny by tyto aktivity podpořil. Muzikoterapii je tedy

možno v léčebně Červený Dvůr aplikovat. Je však nezbytné, aby muzikoterapii

prováděl vyškolený muzikoterapeut.

Velký klad této práce spatřuji v potvrzení přínosu této terapie pro léčebnu a

především pro klienty. Přestože jen polovina sester vidí muzikoterapii jako

pozitivum, primář léčebny si je přínosem jist. V budoucnu by byl rád, aby byla

součástí léčby.

70

Z výsledků je zřejmé, že většina nemocných by si přála tento druh terapie

absolvovat. Za pomoci uklidňující hudby mohli přemýšlet a někteří také

přemýšleli, o své budoucnosti. Dalším kladem byl odpočinek, uvolnění, možná

i zmírnění negativního stavu spojeného s odvykáním. Viditelně se většině z

nich po programu ulevilo.

Je dobré si uvědomit, že hudba dokáže snižovat psychickou tenzi, léčit

jednotlivce i skupinu. Muzikoterapie je někdy překládána jako léčba hudbou.

Proč nevyzkoušet všechny možnosti v hledání svobody, života bez drog.

Tato práce mě velmi obohatila. Mé další kroky v nejbližší budoucnosti bych

chtěla směřovat k absolvování muzikoterapeutického kurzu a dále pak k

navázání opětné spolupráce s léčebnou.
