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POSUDEK BAKALAŘSKÉ PRÁCE

Možnosti využití receptivní muzikoterapie

v léčbě alkoholových a drogovrých závislostí

,]práce s názvem ,,Možnosti využití receptivní muzikoterapie v léčbě alkoholouých a

předkládá závěry ze zcela původního rnýzkumu provedeného v Psychiatrické

Dvůr, kde se muzikoterapie nevyužívá. Výhodou pro práci v tomto terénu byla

zkušenost studentky v profesi zprvu zdravotní sestry, později psychoterapeutky

léčebně. Na základě důvěrné znalostispecifických podmínektohoto zařizení bylsestaven

ného šetření, směřujícího k potenciálnímu zařazení muzikoterapie do léčebného

PL Červený Dvůr.

část práce na ploše 20 stran přehledně vymezuje problematiku alkoholové a drogové

a uvádí do prostoru muzikoterapie. Vlastníjádro - praktická část v rozsahu téměř 40 stran -
,Ó velké míře osobní zainteresovanosti Lady Hladíkové na vytýčeném tématu i o vlastních

utických doved nostech na bytých předchozí profesn í praxí.

se zaměřila na komunikaci jak s klienty, tak s personálem (rozhovor, pozorovánÍ,

Ík) s cílem zjistit otevřenost či uzavřenost interního klimatu léčebny vŮči zavedení zcela

terapeutických metod a technik spojených s využitím hudby - v tomto případě receptivní
_ v kontextu psychické a somatické re]axace. Proto své šetření provedla se skupinou

detoxifikačního oddělení kteří se právě v největší míře v souvislosti s odvykacím

potýkají s deficitem duševního klidu, uvolněnosti, vyrovnanosti apod.

žásadní klad této práce považuji především zjeVný přínos pro praxi. Pozitivní ladění klientŮ i

§toj personálu vůči využívání receptivní muzikoterapie v PL Červený Dvůr a současně i velká

primáře MUDr. Jiřího Dvořáčka otevírá novou dimenzi - zavedení receptivní muzikoterapie

trvalé součásti nabízeného léčebného programu. Tato bakalářská práce tak mŮže být i vítaným

vzorem pro obdobná šetření na dalších psychiatrických pracovištích specializujících se na léČbu AT

závislostí. Cenná je zejm. originalita předloženého uýzkumu, neboť v dostuPných kniŽních,

časopiseckých, příp. internetorných odborných zdrojích nebyl podobný v,ýzkum v ČR v posledních

desetiletích pojedná n.

Baka]ářskou práci posluchačky Lady Hladíkové považuji za vynikající přísPěvek ke zkvalitňování

i nabízené lékařské a psychoterapeutické péče v Psychiatrické léČebně Červený DvŮr. Vtomto Punktu

spočívá též etický rozměr tohoto průkopnického počinu: hledánía nalézání nových cest k Porozumění

především k pomoci člověku v těžké situaci a k podpoře jeho v úsilí o znovunabytí zdraví a

ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci

výborně.

určené k obhaiobě:

Charakterizujte odvykacísyndrom a možnosti (limity) apercepce relaxaČní hudby V tomto

kritickém období.

popište svůj muzikoterapeutický program aptikovaný na detoxifikaČním oddělenÍ, rnývoj vaŠÍ

vzájemné komunikace a proměny psychického stavu pacientů.

,. Ludmila Peřínová, Ph.D.
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